
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.038, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EX-
TRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2021.2308-002/SEFIN, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ANÁLISE DAS OBRIGAÇÕES ACESSORIAS E TRIBUTOS DO MUNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE COM O OBJETIVO DE DIMINUIR 
RISCOS DE FISCALIZAÇÕES E SE APLICAVEL, RECUPERAR CRÉDI-
TOS TRIBUTARIOS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO – SEFIN, EM FAVOR 
DE DAMAS CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ Nº. 05.136.788/0001-81, COM O VALOR DO SERVI-
ÇO NA QUANTIA DE R$17.000,00 (DEZESSETE MIL REAIS), POR 05 
(CINCO) MESES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101 01 122 0401 2.001 
– Gerenciamento da Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e Plane-
jamento; Elemento de despesas: 3.3.90.39.00 – Outros serv. De Terc. Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIO; FUNDAMENTO LEGAL 
ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁ-
RIO DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - SR. JOSÉ 
ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 23 DE 
AGOSTO DE 2021.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.038, de 24 de agosto de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.038, de 24 de agosto de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 061/2021, DE 18 DE JUNHO DE 2021.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais; RESOLVE: Designar o Vereador Rubem Sergio de Araújo, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 21 de junho do 
corrente ano, junto a União dos Vereadores de Ceará (UVC), para tratar sobre 
os Projetos de Lei com assessoria Jurídica.O referido Vereador fará jus ao 
recebimento de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos 
e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 
2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 18 de maio de 2021. HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 062/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar 
a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 22 de junho do 
corrente ano, junto ao Dafonte Veiculos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Pai-
va N° 1111, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE  para fazer a revisão do 
carro, marca Chevrolet, Modelo spin placa PNF6E46. O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 
(Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 21 de junho de 2021. HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 063/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais; RESOLVE: Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, para viajar para 
Fortaleza- CE, durante o dia 23 de junho do corrente ano, junto a Assembleia 
Legislativa no Gabinete da Deputada Augusta Brito, para tratar sobre o pro-
jeto da pobreza menstrual no Município de Limoeiro do Norte. A referida 
Vereadora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 21 de junho de 2021. HERALDO DE 
HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 064/2021, DE 30 DE JUNHO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, para viajar a   Forta-
leza- CE, no dia 01 de julho do corrente ano, junto a União do Vereadores do 
Ceara-UVC , para tratar sobre requerimento solicitando a prospecção do pro-
grama federal Consultório de Rua. O referido Vereador fará jus ao recebimen-
to de uma (01) diária, e no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 
reais), conforme Lei Municipal nº 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 30 de junho de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. 
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 065/2021, DE 08 DE JULHO DE 2021.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães para viajar 
a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 09 de julho do 
corrente ano, junto a União dos Vereadores do ceara (UVC) para tratar  sobre 
a elaboração do projeto do Regimento Interno.O referido Vereador fará  jus ao 
recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro cen-
tos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do 
Norte, em 08 de julho de 2021. HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. 
Presidente da Câmara Municipal.


		2021-08-24T11:08:47-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




